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Fusha e arteve €shté pjesé e réndésishme e kurrikul€s dhe pjesé integrale e jetés soné t& pérditshme, ku né té pérfshihen aspekte t&
kulturés materiale, shpirtérore, artistike, intelektuale dhe emocionale, n€ té cilén ndérveprojné kultura dhe shoqéria. Artet dhe studimi
i tyre zhvillon njohuri, shkathtési, géndrime e vlera népérmjet 1€ndéve: art pamor, muziké, kércim dhe teatér té cilat lidhen ngushté
dhe ndihmojné né zhvillimin intelektual, emocional, social dhe kulturor t&€ nxénésve nga parashkollori deri né arsimin e mesém té
larté.

Népérmjet pérjetimit, vézhgimit, krijimit, vlerésimit, artet mund€sojné t’u jepet kuptim ideve dhe t&é komunikohet népérmjet
krijimeve artistike. Gjuha artistike dhe veprat e artit, t€ veshura me vlera sociale dhe kulturore té jetés sé pérditshme, kontribuojné né
zhvillimin e kétyre vlerave dhe pasqyrojné historiné dhe shoqériné njerézore. Gjithashtu, artet luajné njé rol t€ réndésishém né
shprehjen dhe ruajtjen e vlerave kulturore t&€ shoqérisé dhe né zhvillimin, afirmimin dhe ruajtjen e identitetit kulturor dhe atij

kombétar.

Artet pérfshijné artin pamor, muzikén, teatrin dhe kércimin, né kurrikulén me zgjedhje t€ arsimit t€ mesém t& larté, pikérisht né

shkallén e pesté dhe né shkallén e gjashté.

Kurrikula e arteve'né shkallén e pesté dhe té gjashté, fokusohet né zgjerimin e njohurive artistike dhe zhvillimin e tyre né
pérdorimin dhe zbatimin e gjuhé&s artistike. Nxénésit krijojné, performojné/realizojn€ dhe vlerésojné artet duke krijuar gjykime dhe
géndrime t€ qarta n€ klasé, pérmes punéve té veta apo t& autoréve t€ ndryshém dhe zhvillimit historik, duke krijuar kompetenca té

géndrueshme dhe té zbatueshme né kéto disiplina artistike.

'Artet, zhvillohen né kurrikulén me zgjedhje t& detyrueshme, pér shkallén e pesté dhe t& gjashté & arsimit t& mesém té larté pérmes katér 1éndéve: art pamor,
muziké, teatér dhe kércim.
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L.Hyrje

Teatri €shté njé nga artet mé t&€ vjetra n€ boté dhe, sado qé deri né fillim t€ shekullit t€ shkuar €shté paré si njé art g€ pérmblidhte
bashké fjalén e interpretuar, muzikén, artet pamore dhe té tjera elemente artistike, antropologét dhe shkollat moderne té teatrit e shohin
gjithmoné e mé shumé kété gjini artistike si njé rrjedhojé t€ natyrshme njerézore, e cila buron drejtpérsédrejti nga rituali. Njeriu ka njé
nevojé té€ brendshme qé e ¢on drejt teatrit, sepse ai ka nevojé t€ krijojé art me trupin e z€rin e tij dhe njé realitet artistik ku t& shfaqé
probleme madhore si njé mjet spastrimi ose argétimi t€ miréfillt€; ai ka nevojé ta shohé botén me syté e tjetrit dhe té shpérndajé
mesazhe pérmes fjalés sé pérpunuar artistike. Teatri ka gené gjithmoné i lidhur ngushté me zhvillimin njerézor, né ciléndo fazé té
zhvillimit shogéror apo né c¢farédo terreni kulturor. Ai gjithmoné ka gené pjesé e proceseve historike, duke u lidhur ngushté me
politikén, filozofiné, psikologjin€ dhe artet e epokave t€ ndryshme historike.

Kéto tipare té teatrit e b&jné até té jeté sa 1 natyrshém pér té€ gjith€, aq edhe 1 ndérlikuar kur €shté n€ formén e tij mé t& zhvilluar, ndaj
kur ndérthuret me proceset e arsimimit &shté njé ndihmé e madhe pér kulturén e secilit individ dhe t€ shoqéris€ né pérgjithési. Njé
nxénés q€ e njeh teatrin di ta vlerésojé dhe do ta vlerésojé até edhe né t& ardhmen, ai éshté né€ gjendje t€ marré mesazhet e duhura dhe
emocione t€ plota kur ndjek nj€ shfagje, madje njé takim g€ né vogéli me teatrin ndez né individé t&€ caktuar edhe déshirén pér t’u béré
pjesé aktive e teatrit, n€ njé kohé kur kjo prirje zor se nxitet tek té rinjté, pérvecse nga familja.

Njohja e teatrit mbart njé vleré t€ madhe n€ zhvillimin e personalitetit t€ nxénésve, t€ aftésis€ s€ tyre pér t€ punuar né grup, pér té
konsideruar ményrén si e sheh botén tjetri, pér té€ folur né ményré t&€ denjé né€ publik dhe pér té€ zhvilluar prirjet e tyre artistike, krijuese
e kritike. Vazhdimi i rrugétimit t€ njohjes me teatrin €shté njé vleré e madhe pér t€ mundésuar edukimin dhe formimin kulturor,
zhvillimin e personalitetit t€ nxénésve, t€ aftésive té tyre pér t€ dégjuar n€ ményré t&€ pavarur e sistematike vepra t€ ndryshme teatrore

si dhe pér t€ menduar dhe gjykuar né ményré kritike rreth tyre.

Njé aspekt tjetér 1 réndésishém &shté lidhja e teatrit me t€ gjitha 1éndét e tjera brenda fushés sé arteve dhe fushat e tjera t€ kurrikulés, si

dhe me temat ndérkurrikulare, me géllim q¢ t€ zotérohen sa mé miré kompetencat kyge. Teatri ésht€ eméruesi i pérbashkét 1 njé séré
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elementesh artistike: letérsis€ (lénda g€ interpretohet), pikturés (skenografi, kostume), muzikés, ndrigimit, imazheve pamore, etj. Pér
két€ arsye ka nevojé pér marrjen e disa njohurive themelore qé lidhen me kéto elemente dhe me tipare t€ tjera t€ vecanta té
interpretimit artistik, duke i béré nxénésit té vetédijshém pér kété gjini artistike dhe duke zgjeruar njohurité e tyre.

Veprimtarité e ndryshme teatrore e ¢ojné nxénésin té interpretojé teknikisht e me shije materiale t€ ndryshme letrare, t€ pérdoré
aftésité e tij fizike e krijuese pér t€ pércjellé mesazhe, pér t€ krijuar karaktere dhe realitete artistike qé ngrihen né njé shkallé mé lart se
realiteti.

Teatri, duke qené specifik, kérkon disa dije bazé pér ta kuptuar dhe shijuar. Pas dijeve fillestare t€ marra né€ shkallé t& hershme, tani
adoleshenti nuk e zgjedh mé teatrin si lojé€, por si njé nevojé t&€ brendshme qé e ¢on drejt pasioneve t€ tij skenike, té cilat jané thelluar
mé shumé tek ai g€ e ka pasur edhe mé herét pér zemér kété gjini. Adoleshenti pérforcon konceptet bazé si pérqéndrimi, artikulimi 1
fjaléve, fuqia bindése e tyre (oratoria dhe té folurit publik), besimi né lojé si aktor, hapésira artistike, fuqia artistike pér té pércjellé
mesazhe dhe pér shpalosur até qé kemi brenda vetes, konvencioni artistik. Duke e pérjetuar teatrin nga veté skena, ai do ta ¢cojé mé tej
kénaqésiné€ q& merr prej teatrit dhe do té keté njé gjykim kritik ndaj punéve skenike, qé do t€ shohé né té ardhmen.

Lénda e teatrit synon t’i edukojé dhe formojé nxénésit nga piképamja teatrore duke i orientuar ata népérmjet vetézbulimit drejt
kuptimit t&€ vegorive t€ gjinis€ teatrore nga mé e thjeshta te mé e ndérlikuara, pérmes gjuhés dhe tipareve té komunikimit teatror, por
edhe duke marré pjesé individualisht e né grup né realizimin e veprave teatrore®, pér té krijuar vlerésimin dhe géndrimin artistik né
njohjen e teatrit shqiptar dhe botéror pérmes materialeve t€ ndryshme té interpretueshme.

Mésimi 1 teatrit n€ shkoll€ lidhet me njohjen, té kuptuarit dhe zbatimin e koncepteve e teknikave té teatrit dhe interpretimit té fjalés.
Teatri n€ shkoll€ lidhet jo vetém me zhvillimin e aftésive dhe shkathtésive, por &shté edhe njé ményré t&€ menduari e té vlerésuari

pérmes dijeve té tyre mbi teatrin.

2 Vepér teatrore do t&€ quhen t€ gjitha pjesét teatrore apo edhe punét e nxénésve, ku ata fillojné me lojén dhe kulmohen me vénien n€ skené t€ njé pjese t€ thjeshté
dramaturgjike.
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I1. Korniza konceptuale e programit

Hartimi i programit léndor rrjedh nga: korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor i arsimit té
mesém té larté.
Si 1 till€ ky dokument 1 shérben:

e Nxénésit, pér zhvillimin e kompetencave kyge té t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe t&€ kompetencave té€ 1éndes sé teatrit, né ményré

q¢ ata t€ pérballojné sfidat e jetés dhe t€ integrohen lehtésisht né shoqéri.

e  Mésuesit, pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe arritjet e nxénésve né klas¢ dhe jashté sa;.

e Prindit, pér njohjen e rezultateve e pritshme t€ fémijéve dhe kriteret e vlerésimit né periudha té caktuara.

o Hartuesit té teksteve mésimore dhe té materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.
Programi 1 teatrit ka n€ thelbin t€ tij krijimin e kushteve pér ndértimin e kompetencave t€ 1éndés si dhe t€ kompetencave kyce qé
lidhen me to. Realizimi 1 temave ndérkurrikulare népérmjet 1&€nd€s sé teatrit €shté njé pérbérés 1 rénd€sishém 1 programit pér
kontributin e teatrit dhe t& gjitha arteve t& tjera, qé pérb&jné fushén e arteve, né shoqéri dhe né jetén e pérditshme. N& program,
gjithashtu pérshkruhet lidhja e teatrit me fushat e tjera né ményré qé kurrikula e arsimit t€ mesém té larté t€ shihet si njé e téré pér
realizimin e qé€llimit kryesor t€ formimit t€ nxénésve.
Programi pérmban edhe tri tematika t€ cilat krijojné kushte q€ nxénési t€ ndértojé dhe zbatojé njohurité, shkathtésité, qéndrimet dhe
vlerat né funksion t€ kompetencave t€ 1éndé€s dhe kompetencave kyge. N& program paraqgiten edhe koha mésimore pér secilén
tematiké. Pérdorimi i metodologjive efikase né mésimdhénie né teatér &shté kusht parésor pér zbatimin e programit, pér arritjen e
kompetencave nga ana e nxénésve duke i dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té zhvillojé potencialin artistik qé zotéron brenda
vetes. N€ kété program vlerésimi i nxénésve &shté komponent thelb&sor pér pérmirésimin e arritjeve t&€ nxénésve dhe procesit t& t&

nxé&nit. Programi 1 teatrit, nga piképamja e organizimit t€ pérmbajtjes, paraqgitet né diagramin e méposhtém:
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I1.1.Diagrami 1: Korniza konceptuale e programit
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IL.2. Qéllimet e APU

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési q€ nxénési:

- t& ndértojé dhe t& zhvillojé njohuri, shkathtési, qéndrime dhe vlera qé kérkon shoqgéria; t€ zhvillojé né€ ményré té pavarur e té
gjithanshme;
- t€ kontribuojé né ndértimin dhe miréqgenien vetjake dhe t€ shoqéris€ shqiptare dhe té pérballet né ményré konstruktive me

sfidat e jetés.

N¢ arsimin parauniversitar nxénési:

e kultivon identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésin€ kulturore;

e pérvetéson vlera t€ pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

¢ zhvillohet né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

e zhvillon pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqéris€ dhe ndaj mjedisit;
e aftésohet pér jeté€n dhe pér puné, né kontekste t€ ndryshme shogérore e kulturore;
e aftésohet pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

e zhvillon shpirtin e sipérmarrjes.

e pérdoré teknologjité e reja.
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I1.3.Qéllimet e programit té teatrit

Programi i teatrit, népérmjet pérmbajtjes t&€ pércaktuar sipas tematikave ka si qéllim té pérforcojé e té€ zhvillojé mé tej njohurité dhe
konceptet pér edukimin dhe formimin artistik né€ teatér, t€ kuptuarit dhe t€ vlerésuarit e elementeve teatrore q€ na rrethojné, zhvillimin
e aftésive interpretuese, t€ menduarit kritik dhe krijues, zhvillimin personal, intelektual, social dhe kulturor t€ nxénésve, aftésimin e
nxénésve pér t&€ njohur dhe vlerésuar vepra té teatrit shqiptar dhe botéror, nga periudha dhe kontekste t€ ndryshme kulturore dhe
historike, pérfshirjen né veprimtari teatrore tradicionale apo skenike, duke manifestuar vlerat e materialeve té interpretueshme
kombétare si pjesé e pandashme e vlerave té artit shqiptar, pjesémarrjen né jetén kulturore t€ klasés, shkollés, komunitetit, duke 1 véné
né shérbim té mjedisit ku jeton, aft€sit€¢ dhe talentin e vet, ndérveprimin né ményré sociale, kulturore dhe intelektuale me grupet t&
ndryshme kulturore apo etnike, zhvillimin e kompetencave teatrore pér té krijuar dhe realizuar pjes€ t€ ndryshme t€ késaj gjinie,

dhénien e kontributit personal n€ zhvillimet artistike teatrore né nivel lokal, kombétar dhe mé gjeré.

Né programin e teatrit nxénési thellon kuptimin mbi ngjashmérité e ndryshimet mes gjinive teatrore, natyrén shkak-pasojé té
marrédhénieve njerézore, eksperimenton interpretimin népérmjet trupit dhe zérit t€ vet, hulumton punén né grup dhe kupton réndésiné
e ndérvarésis€ nga njéri-tjetri. Ai kupton dhe argumenton géndrimet e veta, duke ua paraqitur té tjeréve, mésohet té vlerésojé e té
respektojé edhe géndrimet e té€ tjeréve, arrin t€ krijoj€ siguri n€ komunikimin publik dhe t€ jeté bindés, madje t€ ndihet i suksesshém

né teatér.
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Teatri do t€ mund€sojé q€ nxénési:

té pérjetojé dhe vlerésojé vlerat e teatrit si pjesé e pandashme e vlerave t€ artit shqiptar, pér ta ruajtur dhe pér ta kultivuar
identitetin kombétar, si dhe duke zhvilluar aftésité e pérjetimit estetik, vlerésimit kritik dhe ndjeshmérisé;

té pérjetojé dhe vlerésojé teatrin e epokave té€ ndryshme sipas stilit, gjinive dhe zhanreve teatrore, duke zhvilluar aftésité e
pérjetimit estetik, vlerésimit kritik dhe ndjeshmérisé;

té zhvillojé aftésit€ e bashképunimit dhe t€ krijimit t€ raporteve ndérmjet kulturave, duke ndérvepruar né ményré sociale,
kulturore dhe intelektuale me grupet t€ ndryshme kulturore apo etnike;

té kuptojé forma t€ ndryshme té veprimtarisé€ teatrore duke zhvilluar aftésité krijuese, individuale;

té zhvillojé kompetencat teatrore pér té krijuar dhe realizuar puné t€ ndryshme teatrore, puné t€ pavarur, duke krijuar
pérmbledhje nga vepra té ndryshme teatrore shqiptare apo té botérore;

té marré pjes€ né jetén kulturore t€ klasés, shkoll€s, komunitetit, duke véné né shérbim t€ mjedisit ,ku jeton , aftésité dhe
talentin e vet;

té jap€ kontributin personal n€ zhvillimet artistike teatrore né€ nivel lokal, kombétar dhe mé gjeré.

I1.4.Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés

Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave kyge gjaté procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies kérkon qé mésuesi t€ lidhé kompetencat kyce,

me kompetencat e 1é€ndés pér secilén shkall€, t&€ mbajé parasysh lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e fushés/I€nd€s pér

secilén shkallé. Pér t€ realizuar né€ praktiké két€ lidhje mésuesi duhet t€ pérzgjedhé situatat, veprimtarité, metodat dhe mjetet e

pérshtatshme té procesit t€ t€ nxénit. Kompetenca pércaktohet si integrim i njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve qé njé nxénés

duhet t’1 fitojé gjaté procesit t& nxénies. Organizimi i mésimit t& teatrit me bazé kompetencat pérqéndrohet né até qé€ nxénési duhet té

dijé, t& béjé sakté dhe t&€ shpjegoj€ pse e bén.
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Nxénési duhet t€ keté njohuri pér karakteristikat kryesore té teatrit né epoka té ndryshme dhe pér artistét mé t€ shquar g€ u pérkasin
kétyre epokave. Gjithashtu, pé€rmes pérjetimit t€ veprave teatrore, ai duhet t€ dijé t’i vler€sojé krijimet teatrore dhe té pérvetésojé
kriteret pér t€ dalluar shfaqgjet estetikisht t&€ mira dhe té€ vlefshme. Népérmjet leximit apo interpretimit t€ veprave t&€ ndryshme skenike
té dramaturgéve apo regjisoréve té shquar qé nga antikiteti e deri te teatri 1 shekullit XX dhe pérjetimeve té tyre, nxénési duhet té
dallojé stilin, gjininé, specifikat interpretuese, kostumet dhe karakteristika té tjera epoké&s né t€ cilén €shté krijuar vepra.

Duke zhvilluar kompetencat léndore, nxénési zhvillon edhe kompetencat kyge né€ lidhje me krijimtariné, interpretimin, vierésimin e
teatrit e letérsis€, pérpunimin e informacionit pér teatrin, prezantimin e detyrave té zhvilluara, punén né grup, komunikimin efikas, té
folurén publike, etj. Rezultatet e t€ nxé&nit t€ kompetencave léndore, pasqyrojné t€ njéjtén gasje me rezultatet e t€ nxénit t&
kompetencave kyge né€ kéndvéshtrimin e pérshtatshméris€ né jeté, shogéri dhe puné. Né zhvillimin e kompetencave léndore nxénési
gjithashtu zhvillon kompetencat kyce né€ lidhje me krijimtaring, interpretimin, vlerésimin e teatrit e dramaturgjisé, p&rpunimin e

informacionit pér prezantimin e detyrave vetjake e né grup, komunikimin efikas etj.

Pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e 1éndés sé teatrit, mésuesi ndjek kéto hapa:
e pérzgjedh rezultatin/et e t&€ nxénit pér kompetencat kyge, qé synon té arrijé nxénési;
e zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetenca ky¢ pér secilin vit mésimor rezultatin/et e t& nxénit, pér kompetencat kyge;
e pérzgjedh rezultatin/et e t&€ nxénit pér kompetencat e 1€ndés sé teatrit q€ synon t& arrijé nxénési;
e zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetencat e 1€ndé€s sé€ teatrin pér vit mésimor, rezultatin/et e t€ nxénit;
e pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjiné e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e té
nxénit t€ kompetencave teatrore n€ njé€ vit mésimor, si dhe rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyce;
e planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do t’1 arrij€ rezultatet e t€ nxénit;

e kryen analiza dhe vlerésime t& ecurisé s€¢ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér té verifikuar

arritjet e rezultateve té t& nxénit pér 1€ndén e teatrit;
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e stimulon népérmjet artit gjithépérfshirjen edhe t&€ atyre nxénésve q€ nuk arrijné rezultate t& larta akademike, por qé€ shpesh
tregojné aftési t& vecanta né té tilla lloj aktivitetesh, duke gené té cliruara nga ngurtésia akademike dhe t€ prirur pér ta shfaqur

pa friké natyrén e tyre té vértete.
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I1.4.1.Diagrami 2: Rezultatet kryesore té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet lIéndés sé teatrit.

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési:
- zhvillon personalitetin e vet dhe €shté aktiv n€ veprimtarité teatrore e n€ analizimin e tyre;
- gjykon n€ ményré kritike dhe té drejté konceptin teatror e filozofik t&€ veprés;
- shprehet qart€ dhe komunikon sakté estetikisht dhe artistikisht pér vepra t& ndryshme teatrore;

- komunikon dhe shprehet népérmjet mjeteve shprehése teatrore né ményré t€ pavarur, t€ vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési :
- pérpunon njohurité teatrore né ményré t& pavarur, krijuese dhe me pérgjegjési;
- zgjidh probleme té€ ndryshme qé lidhen me teatrin apo artin, né€ jetén e pérditshme apo né klasé/shkollé;
- zhvillon aftésité pér t€ menduar n€ ményré kritike, krijuese dhe ndérvepruese gjaté ndjekjes sé njé vepre teatrore;

- ndjek udhézimet pér té realizuar njé krijim, projekt apo veprimtari teatrore artistike.

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Nxénési :
- vendos njohurité teatrore né funksion t€ realizimit t€ njé argumenti, krijimi apo projekti skenik/artistik;
- pérdor burime t& ndryshme informacioni pér t€ realizuar njé€ puné té€ vetén mbi artin né pérgjithési apo teatrin né vecanti;

- zhvillon n€ ményré t&€ pavarur detyrén e dhéné, duke shfrytézuar burime t€ ndryshme informacioni.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési :
- zhvillon aftésit€¢ menaxhuese artistike lidhur me njé projekt skenik;

- drejton aktivitetet teatrore brenda dhe jashté klasés, duke kontribuar n€ ményré krijuese.
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Kompetenca personale

Nxénési :
- krijon besimin tek vetja, n€ rolin qé ndérmerr gjaté veprimtarive teatrore/artistike;
- merr pjes€ dhe kontribuon né ményré€ aktive né jetén artistike shkollore dhe komunitet;

- zhvillon vetébesimin tek aftésité e veta dhe krijon lirshméri dhe besim tek té tjerét né realizimin e detyrave artistike.

Kompetenca qytetare

Nxénési :
- promovon me qytetari, vlerat t€ ndryshme kulturore dhe teatrore té vendit apo t& krahinés;
- respekton punén dhe mendimin e té tjeréve lidhur me ¢éshtje artistike /teatrore;

- bashképunon me té tjerét pavarésisht kulturés, aftésive dhe nevojave brenda dhe jashté shkollés pér njé qéllim t& pérbashkét.

Kompetenca digjitale

Nxénési :
- shkémben informacion si dhe bashképunon né rrjetet informuese né internet lidhur aspekte t€ ndryshme kulturore/teatrore;

- pérdor /njeh mjete t€ ndryshme né funksion t€ informacionit teatror si: magnetofon, audio, video CD, DVD et;.

I1.5.Lidhja e 1éndés sé teatrit me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me té cilat pérballet shogéria tani dhe né t€ ardhmen. Teatri lidhet me njé shuméllojshméri
té veprimtarive né jetén e pérditshme dhe me shumé komponenté té arsimit. Kjo lidhje €shté e shuméfishté, sepse ai jo vet€ém merr né
konsideraté shumé nga kéto komponenté, por edhe kontribuon né realizimin e tyre. Késhtu, né shqyrtimin e temave ndérkurrikulare:
identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; bashkéjetesa e kulturave dhe shkémbimi midis tyre, etj., nxénési kontribuon pérmes
aktiviteteve teatrore duke shpalosur vlerat e kulturés s€ vet, duke respektuar dhe promovuar vlerat e kulturave té tjera, duke

bashképunuar vetém dhe né€ grup né aktivitete t€ ndryshme, duke dhéné kontributin e vet, duke u dhéné zgjidhje situatave dhe
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problemeve t€ ndryshme teatrore/artistike, duke pérdorur gjuhé té sakté teatrore pér t€ komunikuar vlera dhe géndrime, duke
shpjeguar teknika dhe procese té ndryshme skenike, g€ lidhen dhe me fusha té tjera q€ ata mésojné. Pérmes situatave té paraqitura né
temat ndérkurrikulare nxénési ka mundési té€ béjé lidhjet ndérmjet kompetencave teatrore me detyrat e caktuara pér realizimin e kétyre
temave.

Nxénési pérdor aftésité e tij teatrore q€ kané t€ b&jné me simbole, konvencione skenike, kostumografi e rekuizité, duke krijuar njé
marrédhénie aktive n€ mjedisin e tij. A1 mund t€ shpjegojé€ elementet e nj€ shfaqgjeje skenike, ¢faré tiparesh teatrore ka jeta e tyre dhe
ndérvarésité e mjedisit dhe botés njerézore (loja, rituali, marrédhéniet njerézore, shkak-pasoj¢).

Teatri &shté¢ domosdoshmérisht i lidhur me 1€ndét brenda fushés sé tij, por edhe me fusha té tjera t&€ nxéni né kurrikula. Elementet
teatrore si interpretimi, skenografia, teatri, kostumet, ndri¢imi, etj., lidhen shumé miré me disiplinat e tjera artistike, si kércimi, arti
pamor, teatri, por edhe me letérsin€, gjuhén, shkencat shogérore, biologjiné, fizikén, etj.

Mg poshté paraqiten disa lidhje ndérléndore té teatrit me 1€ndé té tjera, té€ para pérmes objektivave t&€ njohurive:
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I1.5.1. Diagrami 3: Lidhja e teatrit me fushat e tjera

L4 villimi | loglIkes. r

D

%

TEKNOLOGIJIA DHE TIK :

zike pér té pérballuar
s skenike.
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II.6.Kompetencat e 1éndés dhe tematikat e saj

Bazuar né kurrikul, 1€nda e teatrit synon té pérmbushé 3 kompetencat e 1éndés, té cilat lidhen me kompetencat kyce, qé njé nxénés

duhet t€ zotérojé gjaté jetés sé tij dhe g€ arrihen népérmjet 3 tematikave kryesore.

Kompetencat e léndés:
- krijimi i veprave teatrore;
- interpretimi i veprave teatrore;

- vlerésimi i veprave teatrore.

Tematikat e léndés:
- gjuha dhe komunikimi teatror;
- teknikat dhe proceset teatrore;

- historia, teatri dhe shoggéria.
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I1.6.1. Diagrami 4 : Kompetencat qé formohen pérmes tematikave

Kompetenca

digjitale Gjuha dhe

omunikimi

teatror
Kompetenca e
komunikimit dhe té
shprehurit

ika dhe
procese
teatror

Kompetenca
gytetare

Kompe
personale

Historia,
teatri dhe
shoqgéria

Kompetenca e té
nxénit
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I1.6.2.Tabela 1: Kompetencat e vecanta dhe pérshkrimi i tyre

Nxénési:

zhvillon mendimin e tij personal mbi elementet teatrore dhe estetike gjaté
analizimit t€ veprés teatrore;

organizon opinionin e vet sipas mjeteve shprehése té teatrit dhe mendimit estetik;
pérdor ide t€ ndryshme pér té organizuar dhe qartésuar mendimin ose mesazhin qé
pércjell vepra teatrore;

ndan pérvojat e veta teatrore me t€ tjerét.

Nxénési:

pérjeton emocionalisht gjaté procesit t€ interpretimit t€ njé vepre, duke dhéné qarté
mesazhin qé€ pércjell vepra;

interpreton veprén duke dhéné emocionet e karakterit t& veprés sipas autorit dhe
periudhés né té cilén Eshté realizuar vepra;

bén krahasimin e veprave teatrore, duke pérdorur elementet e ndryshém specifik;
interpreton mendimin e vet mbi pérmbajtjet teatrore t€ pjeséve té parapélqyera
pérmes komunikimit artistik dhe estetik t€ saj;

ndan pérvojat e veta interpretuese me té tjeré.

Nxénési:

zhvillon gjykimin dhe mendimin krijues t€ mendimit teatror dhe estetik;

analizon veprat teatrore € nga antikiteti e deri né ditét tona;
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- vleréson veprat teatrore, sipas autorit, veprés dhe periudhés né t€ cilén éshté

realizuar vepra, duke béré njé€ gjykim kritik dhe estetik.

I1.7. Koha mésimore pér tematiké

Lénda e teatrit n€ arsimin e mesém t€ lart€, zhvillohet né kurrikulén me zgjedhje té detyruar. Ajo zhvillohet pér 36 javé mésimore me
nga 2 oré, pra gjithsej 72 oré. Programi i 1éndés sé€ teatrit specifikon peshén (orét e sugjeruara) e secilés. Shuma e oréve sugjeruese pér
secilén tematiké &sht€ e barabarté me sasin€ e oréve vjetore, t& pércaktuar né planin mésimor. Kjo ka si qéllim qé pérdoruesit e

programit té orientohen pér peshén qé z€ secila tematiké né orét totale vjetore.

I1.7.1.Tabela 2: Oré té sugjeruara pér cdo tematiké
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III.  Pérmbajtja sipas tematikave té 1éndés

Né programin e 1€ndés sé teatrit, jané paraqitur pérmbajtjet e tematikave té teatrit:
- gjuha dhe komunikimi teatror;
- teknikat dhe proceset e interpretimit;

- historia, teatri dhe shogéria.

Kéto tematika jané bazé pér t&€ ndértuar e njohuri, shkathtési dhe qéndrime e vlera, pér té€ siguruar rezultatet e t€ nxénit sipas
kompetencave teatrore, pér ¢do shkall€ t€ paraqgitura né€ tabel€ né fillim t€ ¢do tematike. Pér secilén tematiké, jané€ paraqgitur njohurité,
aftésité, géndrimet dhe vlerat qé duhet t&€ demonstrojé nxénési lidhur me tematikat pérkatése.

Kombinimi, ndarja e njohurive dhe koncepteve teatrore né€ situata t€ nxéni, grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre €shté
e drejté e pérdoruesve t€ programit (mésuesit dhe autorét e teksteve).

Pér “pérkthimin” e programit né tekste mésimore apo programe léndore, afté€sit€ dhe orét e tematikave do t€ jené t€ shpérndara né

tematika dhe njési mésimore t€ zhvilluara logjikisht.
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II1.1. REZULTATET E TE NXENIT TE KOMPETENCAVE SIPAS TEMATIKAVE

KLASA E DHJETE -DYMBEDHJETE

I1I.1.1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi teatror

PERSHKRIMI I TEMATIKES

Teatri dhe shumé ¢éshtje té tij trajtohen pérmes studimit té zhvillimit t€ mendimit teatror, estetik dhe gjuhés teatrore. T€ gjitha kéto
trajtohen népérmjet studimit té artit né pérgjithési dhe tipareve té pérbashkéta té arteve midis tyre, ¢faré pérfagéson teatri dhe cilat jané
mjetet shprehése, elementet teatrore me té cilat krijohet, interpretohet dhe studiohet teatri. Jané format dhe gjinité teatrore, epokat
historike dhe stili i autoréve té cilat, nése arrijmé t’i mésojmé dhe shpjegojmé, arrijmé té kuptojmé t€ bukurén né teatér, t€ komunikojmé
pérmes nj€ gjuhe teatrore korrekte, gj€ qé€ kérkon nj€ njohje té€ elementeve dhe parimeve t&€ formésimit té teatrit pér ta kuptuar, analizuar,
vleré€suar, interpretuar dhe gjykuar mbi njé vepér té caktuar teatrore.

T€ mos harrojmé qé nxénési ka pasur kontakte mé t€ hershme me teatrin né shkallé¢ mé t&€ uléta arsimore, pra tani kemi té b&jmé me
thellimi t€ njohurive mbi elementet teatroré e kombinimin e tyre né skené, qé do té ¢ojné né edukimin e nxénésve me interpretimin,
paraqitjen skenike, t€ folurin publik dhe t€ genét bind€s né rolin e tyre para publikut. Nxénésit , pérvec se zhvillojné ndjenjén e
pérdorimit t€ imagjinatés e aftésive vetjake pé€rmes pérjetimeve konkrete interpretuese, zhvillojné edhe afté€siné pér ta paraqitur lojén
skenike. Procese té tilla si: zbulimi, pérjetimi, dégjimi, analizimi, interpretimi apo ¢farédo krijimi i lidhur me gjuhén teatrore ndihmon
nxénésit t€ zhvillojn€ jo vetém kompetencén e krijimit, por edhe t€ zbatimit konkret t& gjuhés teatrore né pjes€ teatrale e analizimin
kompetent t€ njé vepre teatrore. Pavarésisht se cila do té jet€ pjesa q€ do t€ vendoset t€ interpretohet (q€ do t€ jeté nj€ pjesé shqiptare e
vendosur mbi baz¢ argumenti “pro” e “kundér” pas diskutimeve t€ ndryshme midis mésuesit e nxénésve, qé€ do t€ jené pjesé e saj), né

kéto oré nxénésit do t€ njihen edhe njé heré, tashmé né ményré t€ pérmbledhur me mbaré historiné e teatrit botéror e shqiptar dhe do té
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konsiderojné pér t€ véné né skené pjesé té€ dramaturgjis€ botérore apo shqiptare t€ sugjeruara nga mésuesi ose t€ hulumtuara nga ata veté,

cka do t€ ndihmojé qé t€ zhvillohen biseda té rrjedhshme mes mésuesit e nxénésve mbi kéto pjes€, duke e ndihmuar arsimtarin té

shpalos€ vecorité e gjinisé, t€ stilit, t& tematikés, t& epokés historie e rrethanave shogérore, kombétare etj., qé do t€ sjellé jo vetém

pérgatitjen e terrenit pér teknikat teatrore qé€ do t€ vijojné, por do t€ thellojé edhe njohuri t€ bazuara t€ nxénésit mbi té gjitha kéto tipare

t€ dramaturgjis€ shqipe n€ vecanti dhe parimet e saj universale né€ pérgjithési.

REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT E LENDES

Krijimi teatror:

njeh me saktési kuptimin e formave dhe gjinive teatrore;
komunikon mendimin e vet pér vepra t&€ ndryshme teatrore, duke pérdorur njé gjuhé té sakté;
zhvillon idené rreth t€ bukurés né teatér pérmes mendimit estetik;

ndan pérvojat e veta teatrore me té tjerét.

Interpretimi teatror:

interpreton idené e vet pérmes nj€ gjuhe té sakté, pér njé vepér té€ caktuar teatrore;

interpreton ndikimin dhe pasqyrimin e historisé né€ teatér e anasjelltas, duke dhéné shembuj konkreté;

pérjeton vepra t€ ndryshme teatrore nga ana emocionale dhe interpreton pérjetimin e vet emocional pérmes esesé€, vizatimit ose
fjalés;

interpreton ndryshimin e gjendjeve emocionale gjaté ndjekjes sé veprave t€ ndryshme teatrore;

shpjegon qarté kuptimin e formés teatrore, gjinisé dhe stilit teatror.

Vierésimi teatror:
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e cvidenton praning e teatrit né jetén e pérditshme dhe e vleréson até;

e formulon ide t€ ndryshme rreth artit dhe teatrit duke shprehur mendimin e vet rreth pérjetimit emocional;

e vleréson pérmes pérjetimit njé vepér teatrore, t&€ gjinis€ dhe stilit teatror.

Nxé&nési/ja:

e hulumton pjesé dramaturgjike té teatrit shqiptar e botéror, duke krijuar
mbi to argumentim tematik, estetik, historik dhe shogéror;

o diskuton rreth vegorive qé karakterizojné dramaturgjiné shqipe, gjinité e
l&vruara té saj;

e pérshkruan gjendje té€ ndryshme emocionale, pérballé pjeséve té
ndryshme;

e cvidenton skenat jetésore dhe konvencionin né veprén dramaturgjike;

e shpjegon rolin e mjeteve shprehése teatrore, bazé né kuptimin dhe
realizimin e nj€ vepre teatrore;

e pérshkruan dhe diskuton mbi ndryshueshmériné e emocionit qé krijojné
né njé vepér elementet teatroré,

o shpjegon parimet e krijimit té karakterit dhe elemente té tjera skenike qé
lidhen me plotésimin e figurés,

e kupton strukturén teatrore t€ ndértimit té njé vepre dhe jepi mendimin e

vet mbi vendosjen e saj n€ skené, si njé krijim origjinal;
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e shpjegon kuptimin e formés teatrore, gjinisé dhe stilit;

e formulon pyetje rreth veprave teatrore nga kohé té shkuara ose té
tanishme, lidh epokat me krijimet teatrore;

e cvidenton elementet tipike kombétare né nj€ pjesé dramaturgjike

shqiptare ose jo dhe ato universale.

I11.1.2. Tematika: Teknika dhe procese teatrore

PERSHKRIMI I TEMATIKES

Interpretimi i njé pjese kérkon s€ pari interes né arsyen pse pérzgjidhet ajo. N€ fazén e paré, mésuesit e nxénésit kané argumentuar mbi
rrethanat historike e shoqérore t€ pjesés q€ kané pérzgjedhur, mbi gjinin€ e saj, llojin e dramaturgjisé qé pérfagéson, etj. N& kété faze,
teksa fillojn€ ta véné né skené, ata hulumtojné mé tej me konceptin regjisorial qé kané zgjedhur dhe n€ bazé té tij fillojné té ndértojné
etydet, t€ krijojné siluetat e personazheve, marrédhéniet né skené€ mes tyre, néntekstet e atyre cka thoné, ashtu si¢ fillojn€ t€ mendojné
pér stilin e kostumeve, skenografisé, rekuizitave. ndrigimit e muzikés, qé t€ gjitha n€ varési t€ zhanrit t€ dramaturgjis€, ose né€se nuk 1
kané géndruar besnik pjes€s, por kané krijuar njé koncept regjisorial krejt té pavarur, t€ pérkojné me kété t€ fundit. Duhet mbajtur
parasysh se ka nxénés, q€ mé shumé se té prirur pér t€ interpretuar e duan teatrin prej vizioneve regjisoriale qé€ kané apo thjesht nuk jané
té afté t€ interpretojné, por té€ realizojné elemente té tjera té shfagjes (kostumet, muzikén, skenografin€) duhet béré kujdes g€ kéta
nxénés, pavarésisht se nuk luajné rol skenik, té nxiten t€ zhvillojn€ vizionin e tyre artistik né kété aspekt qé éshté gjithaq i réndésishém
sa edhe interpretimi skenik. T€ mos harrojmé edhe njé heré q€ nxénési vjen me dije mé t& hershme e mé t€ pércipta t€ teatrit, nga shkallé
té hershme, ndaj tani prej tij pritet puné e pavarur né thellimin e disa koncepteve, né ményré qé diskutimi me mésuesin té jeté e njé niveli

bashkébisedimi e jo thjesht direktiva nga mésuesi. Kjo do té sjellé jo vetém zhd€rvjelltési t€ mendimit t& nx€nésit e siguri té tij, por edhe
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njé pérjetim mé t€ miré, si nj€ puné e mundimshme, por e shpérblyer né pérfundim té shfagjes. Kénaqésit€ dhe véshtirésité e kétyre
projekteve u mésojné nxénésve vlerat e ndérmarrjes sé njé€ projekti dhe pérfundimi i tij me vullnet té lir€, drejt njé€ fundi t€ suksesshém:

njé aftési mjaft e nevojshme kjo né t€ ardhmen e tyre.

REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT E LENDES
Krijimi teatror.

Nxénési :
- bén rolin e regjisorit/skenografit/kostumografit n€ njé pjesé té€ ploté teatrore;
- interpreton sakté detyrén sipas zhanrit, epokés, konceptit regjisorial,

- bén krahasimin e pjeséve teatrore g€ interpreton, duke pérdorur elementet dhe parimet e formé&simit teatror.

Interpretimi teatror.

Nxéneési:

- interpreton ideté e veta, duke komunikuar artistikisht dhe estetikisht mbi njé vepér teatrore;

- sjell nj€ kuptim t€ garté t€ pjesés teatrore sipas autorit, veprés dhe periudhés né té cilén éshté realizuar vepra;

- ndan pérvojat e veta interpretuese me té tjeré.

Vierésimi i veprave teatrore:

Nxénési:

- vleré€son interpretimin e veprave t€ ndryshme teatrore;

- pérjeton dhe vleréson interpretimin artistik, duke zhvilluar gjykimin mbi kéto vepra;

- reflekton emocionet qé i krijon njé vepér skenike gjaté kohés g€ interpretohet.
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Nxénési/ja:

e interpreton vetém dhe né ansambél;

e propozon rolin g€ d€shiron sipas prirjeve vetjake, ashtu si edhe pranon
e bén t€ pamundurén té realizojé njé rol t€ caktuar nga
regjisori/mésuesi, sipas vizionit t€ kétij t€ fundit;

e hulumton mbi rolin e caktuar dhe e analizon até, duke propozuar
vecori té personazhit, g€ ta realizojé né ményré mé té ploté e krijuese
(né€se personazhi mund t€ interpretohet si c¢alaman, shumé i
shéndoshé, gagac, z&hollé, etj.);

e interpreton tekstin, krijon etyde dhe marrédhénie sipas
karakteristikave t€ personazhit té tij, né pajtim me regjisorin/mésuesin
dhe pjesén tjetér té trupés interpretuese;

e dégjon dhe komenton interpretimin e pjesétaréve té tjer¢;

e pérpiget t€ punojé né ansambél, duke krijuar marrédhénie t&
géndrueshme skenike, pa mbytur lojén e té tjeréve me t€ tijén, por
edhe pa rrézuar ritmin e pjesés;

e improvizon lirshém, pér t& pérmir€suar etydet q€ krijojné shfagjen,
duke sjellé mé shumé krijimtari mbi t€;

e pérpiget t&€ mos harrojé arritjet e ¢do prove, duke ruajtur stabilitetin e

punés e duke e ndihmuar até t€ zhvillohet mé te;j.
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I11.1.4 Tematika: Historia, teatri dhe shoqéria

PERSHKRIMI I TEMATIKES

Ashtu si¢ pérmendém shkarazi tek gjuha dhe komunikimi teatror, nxénési njihet edhe njé heré me historiné e teatrit botéror e t&
dramaturgjisé shqipe. Ajo kalon nga teatri klasik grek (600 p.e.s. - 600 e.s.), me zhvillimin e komedisé€ e tragjedis€ klasike, me pjesé té
Eskilit, Euripidit, Sofokliut, Aristofanit, pér t€ vazhduar me teatrin romak, qé pérveg satir€s shtoi edhe forma té reja teatri si pantomima,
farsa dhe spektakli (pérfshiré edhe gara me gladiatoré, me pjes€ t€ Plautit, Homerit dhe Ovidit). Pastaj vjen dramaturgjia mesjetare,
réndom e panjohur né€ Shqipéri, pasi karakterizohet nga dramaturgjia liturgjike dhe viheshin kryesisht né€ kisha. Tre lloje dramash
spikatin né¢ kété kohé&: Dramat e misterit, mbéshtetur mbi episode té€ Biblés; Pjesét e mrekullive, bazuar mbi jetét e shenjtoréve e
martiréve; Pjes€t e moralit, ku virtytet triumfojné mbi veset (Anoni). N& vitet 1500-1650 lulézon teatri 1 Rilindjes, 1 cili karakterizohet
nga 3 lloje dramaturgjie: Tragjedité e hakmarrjes, ku emrat mé né z€ jané Shekspiri, Térneri, Marlou, Ford, Uebster; nga komedia
elizabetiane e jakobine t&€ Shekspirit, Xhonsonit, etj. dhe Commedia Dell Arte, qé filloi e u zhvillua né Itali né shekullin e XVI me autoré
si Goldoni. Periudha e Pértéritjes (1650-1700) e shikonte shoqérin€ nga njé kéndvéshtrim satirik dhe ajo qé nisi me skandalet morale té
oborrit me pjesé t€ Molierit, Goldsmithit, Kongrevit, Sherdanit, u perfeksionua né komediné e cilésuar si té larté e intelektuale t€ Oskar
Uajlldit e Noel Kauardit. Romanticizmi (1800-1850) karakterizohet nga melodramat e Anonit, po edhe me reagime ndaj rregullave té
ngurta t€ neoklasicizmit me autor€ si Gétja e Shileri. Shekulli 1 XX-XI jané tejet té larmishém, duke filluar me realizmin e natyralizmin e
dramave t€ Ibsenit, Cehovit, Strindbergut, Shout, Gorkit, Priestlit, etj. Simbolizimi sfidoi realizmin e natyralizmin me veprat e

Pirandelos, Lorkés, Eliotit, kurse ekspresionizmi ishte njé 1€vizje qé€ lindi né Gjermani para Lufta e Paré Botérore e pérfundoi né vitet
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’20, e cila u pérpoq té€ shkatérronte ideté sipérfagésore té realitetit, pér t€ eksploruar kuptime mé t€ thella nén t€, me emra si Strindberg
Buhner, Vedekind. Surealizmi rishikoi pércaktimin e realitetit né veprat e Zharisé e Koktos€. Teatri i absurdit u ndikua nga Kamyja dhe
pati pérhapje té gjeré me vepra t& Joneskos, Beketit, Xhenetit, Stopardit, Sartrit, etj, pér t'u ndjekur nga Pinteresque, qé pérzien
realizmin me teatrin e absurdit, pérfagé€suar me Stori e Pinter. Teatri epik kérkonte njé publik hetues, kritik e objektiv dhe pérfagésohet
nga emra si Breht, Dyrrenmat, Litéllud, kurse teatri politik thekson fabula ose tema politike dhe ndér emrat mé né z€ g€ e pérfaqé€sojné
jan€ Brehti, Brentoni, MekGrethi, Grifits, Arden. etj. Teatri politik italian, shpesh &shté€ i ndaluar e i censuruar se merret me temat e
pozicionimit t& grave e sidomos fené katolike, duke dal€ késhtu pértej territorit t€ vendit e duke u béré universal packa se ngrihet mbi
skicat e Commedia Dell’Arte dhe natyrisht q¢ emri mé né€ z€ 1 tij &shté Dario Fo. Pas rrymave mé pak té pérhapura si Dokudrama (Hejér,
Soans) dhe Teatrit fizik (Berkof), fugizohet teatri feminist qé pérgendrohet tek vendi dhe trajtimi i femrave né shoqéri, me emra t&
mirénjohur si Cércill, Tounsend, Kitli. Kohét e fundit na vjen teatri qé ta pérplas né fytyré, haptazi agresiv e provokues, me emra si

Rejvénhill, Kejn, Marbér, Pritcérd, et;.

Nuk duhet t&€ harrojmé dramaturgjiné irlandeze me emra té spikatur si MekDonag, MekFérson, Behan, etj., komediné e zezé t€ Orton e
Nikolls; farsén, q€ ishte veganérisht popullore né Francén e shekullit XIX, por jo vetém (Stopard, Frein. Orton, Konei), dramaturgjiné

amerikane, me stilin e saj unik e emra si Uilliams, Miller, O’Nill, Mame.

Pér sa i pérket dramaturgjis€ shqiptare, kalojmé pjesét q€ na vijn€ nga rilindja, duke kaluar népér komunizém e mandej né dramaturgjiné
bashk&okhore shqipe. Natyrisht qé nxénési di digka t&€ pércipté nga mésimet e hershme, por tani ai hulumton me prind€rit, né internet ose
né libra pér t€ sjellé materiale rreth késaj dege té teatrit e dramaturgjisé. Pér shkak t€ véllimit jo shumé t€ larté t€ pjeséve, faza e paré né
Shqipéri pérfshin dramaturgjin€ e Rilindjes, gjer né pérfundim té Luft€s s€ Dyt€ Botérore, kryesisht me dramaturgji mbi nderin
kombétar, pjes€ epike historike apo nga ato t€ bazuara mbi motivet e kanunit, pér t€ pérguar besén si vleré kombétare, né kohéra kur
kércénimi territorial i Shqipérisé kérkonte qé té gjendeshin té mirat e pérbashkéta qé na bashkojné prej shekujsh. Pérvec “14 vjec

dhéndér”, “Pas vdekjes”, “Martesa e avokatit” e disa komedive té tjera nga Kristo Floqi qé€ sulmonin disa tipare shoqérore, pjesa tjetér
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ishin kryesisht drama historike apo epike. Periudha e komunizmit karakterizohet nga 2 faza kryesore: faza e paré gjer nga fundi i viteve
70 ishin kryesisht pjes€ propagandistike, q€ dénonin zakone e mendési té vjetra, si n€ 1émin e dramés historike, ashtu edhe né até té
komedisé€, duke himnizuar rendin e njeriun e ri. Diku nga fundi i viteve *70, mesi i viteve ’80, filloi t€ lévrohej mé gjerésisht drama e
komedia sociale, ku piketoheshin e sulmoheshin mé shumé dramat apo cenet e njeriut né€ shoqéri, se sa tematikat ¢ médha
propagandistike, q€ gjithsesi nuk u shuan krejt. Kjo solli njé natyrshméri mé t€ madhe dramaturgjike dhe njé€ afrim me problematikat e
dités, qé gjithsesi e kishin njé dozé propagande brenda. Pas rénies sé komunizmit dramaturgjia shqipe u gjend né rrethana fort té
véshtira: dramaturgét duhet té kapérdinin gjithé két€ ndryshim t€ madh e trazira t€ vazhdueshme, pastaj u ndje njé krizé e thellé nga
pérballja e tyre me dramaturgjin€ botérore, prej sé cilés ishin t€ izoluar pér shumé vite me radhé dhe faza t€ pérparuara ku kishte

mbérritur teatri modern, ¢ka solli njé hendek t€ madh me até q€ ishte béré né teatér deri tani.

U sollén plot drama me tematika nga e shkuara ose problematika bashkékohore, por prapé dramaturgjia shqipe ishte ende me njé kémbé
né¢ dramaturgjiné e s€ kaluarés e me tjetrén qé pérpiqget té kapé tendencat bashkékohore. Mé né fund, pas 25 vjetésh, dramaturgé t€ njé
brezi t€ ri po 1 sjellin njé frymémarrje dhe njé€ identitet t€ ri dramaturgjisé bashkékohore shqiptare. T€ gjitha kéto, nxénésit duhet t’i
hulumtojné gjat€ kohés qé€ argumentojné mbi pérzgjedhjen e pjeséve dhe kontekstin e tyre historik e shogéror, prej nga do té€ nxjerrin

rolin e dramés né shoqéri e histori dhe ndikimin e saj tek publiku. Nuk duhet harruar té€ kundrohet edhe drama kosovare.

Pjesé shqiptare g€ mund t€ merren né€ diskutim dhe té konsiderohen pér t’u véné né fund té shkallés (njéra prej tyre) mund té jené: “7/4
vie¢ dhéndeér”, “Martesa e Avokatit”, “Toka Joné” (q€ pas shpjegimit t€ rrethanave reale historike e shogérore, sot mund té provohej té
vihej né€ skené si njé komedi absurde e luajtur me shumé seriozitet), ose “Shi né plazh”, “Gjaku i Arbrit”, “Allegreto Albania”, etj. (n€se

ka mé& shumé nxé&nés se role, vihen dy pjesé ose shfagja , vihet me dublant€).
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REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT E LENDES

Krijimi teatror
Nxénési :
- pérjeton emocionalisht njé vepér teatrore dhe krijon ese pér té€ shprehur gjykimet e veta;
- shikon online pjesé t&€ ndryshme té dramaturgjisé shqipe dhe krijon koncepte t&€ qarta mbi teatrin shqiptar né vite;
- diskuton me prindérit e t€ aférmit pér pérjetimet e lidhjet e tyre me teatrin né rini;
- pérzgjedh njérén dhe e sjell né klasé me gjithé hulumtimin g€ ka béré pér t€, duke krijuar késhtu t€ gjithé sé bashku njé dosje me
nj€ mori veprash t& dramaturgjisé shqiptare dhe duke mésuar prej tyre n€ ményré aktive.
- krijon opinion dhe gjykimin e vet artistik duke u nisur nga karakteristikat e periudhés né té cilén u krijua vepra teatrore;

- ndan gjykimin e vet pér njé krijim teatror me té tjerét.

Interpretimi teatror
Nxénési :
- interpreton nga ana artistike dhe estetike domethénien e nj€ vepre teatrore;
- interpreton t&€ dhéna, fakte dhe kuriozitete pér t€ nxjerré né pah réndésin€ e zhvillimit t€ formave teatrore né periudha té
ndryshme.
Vierésimi i veprave teatrore
Nxénési :
- bén lidhje ndérmjet asaj qé di mbi teatrin dhe asaj qé studion, duke ndaré informacionet;

- bén gjykime kritike ndaj njé vepre teatrore, duke u mbéshtetur né elementet e gjuhés teatrore formén teatrore, karakterin e
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pjeséve teatrore;

- komunikon dhe shpreh pérjetimin e vet emocional rreth veprave teatrore t€ dégjuara sipas karakteristikave historike, politike,
gjeografike, kulturore, fetare qé ndikuan n€ zhvillimin e kulturés teatrore n€ periudha t€ ndryshme;

- ndan pérvojén/mendimin e vet artistik me té tjerét dhe respekton mendimin e shokéve;

- prezanton punén e vet pérmes mediave dhe teknologjive t€ ndryshme;

- merr pjesé né aktivitete t€ ndryshme brenda dhe jashté shkollés.

Nxé&nési/ja:

- analizon rrugén q€ ka ndjekur zhvillimi i dramaturgjisé shqipe né
periudha té ndryshme.

- shpjegon karakteristikat historike, politike, kulturore, fetare, kombétare
q¢€ ndikuan né zhvillimin e kulturés teatrore né periudha t€ ndryshme.

- evidenton format teatrore sipas karakteristikave t& tyre dhe shpjegon
problematikén g€ trajton secila.

- argumenton zhvillimin e formave teatrore né periudha t€ ndryshme.

- shpjegon rrugén e zhvillimit t€ gjinive teatrore né Shqipéri

- prezanton informacionin e mbledhur rreth featrit gjaté kétyre periudhave
té marra né studim.

- realizon njé projekt mbi jetén dhe veprén e njé dramaturgu apo vepre

dramaturgjike t€ njé periudhe té caktuar.
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- pérdor mjete t€ ndryshme t€ teknologjis€ pér:
o kérkim té dhénash,;
o prezantim;

o regjistrime audio dhe video.

QENDRIME DHE VLERA

Nxénési ¢

dégjon dhe shpreh mendimin e vet té bazuar né njohurité teatrore mbi format, gjinité dhe stilet teatrore;
shpjegon emocionin e krijuar nga veprat teatrore pérmes pérjetimit té tyre konkret;

shpreh idet€ e veta pér teatrin q€ dégjon;

komunikon dhe shprehet artistikisht pér njé pjesé teatrore;

demonstron veté€besim né aktivitete t€ ndryshme teatrore/skenike;
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- komunikon né€ ményr€ t€ pavarur, duke argumentuar qarté mendimin e vet;

- merr pjesé€ aktive n€ veprimtarité teatrore vetém dhe né€ grup;

- pérdor imagjinatén pér té krijuar ose interpretuar mendimin mbi teatrin dhe veprat teatrore;

- krijon vetébesim gjaté prezantimit t€ punéve té veta;

- bashképunon vetém dhe me t€ tjeré né njé veprimtari teatrore/projekt t€ pérbashkét;

- respekton diversitetin ndaj géndrimeve e koncepteve té ndryshme teatrore g€ dégjon, pérjeton apo njeh;

- respekton krijimet e veta dhe té tjeréve;

- zhvillon njé gjykim té sakté ndaj veprave t€ ndryshme teatrore qé dégjon, pavarésisht karakteristikave historike, politike, kulturore,
fetare q€ ndikuan n€ zhvillimin e kulturés teatrore né€ periudha t&€ ndryshme;

- interpreton duke treguar njohje shumé t€ miré té kulturés kombétare apo té kulturave té tjera;

- zhvillon frymé bashképunimi dhe pérgjegjésie gjaté proceseve t€ ndryshme artistike;

- pérgendrohet dhe tregon durim gjaté punéve krijuese dhe interpretuese.

IV.Udhézime metodologjike

Pérdorimi i metodologjive efikase né procesin e t€ nxénit té teatrit éshté kusht pér rritjen e cilésisé sé€ arritjeve nga ana e nxénésve,
duke i dhéné secilit mundésiné té shfaqé dhe té€ zhvillojé potencialin artistik qé€ zotéron brenda vetes. Organizimi i mir€ i procesit té
mésimit t€ teatrit do t&€ thoté q€ nxénésit t€ vendosen né situata konkrete dhe praktike, t&€ pérjetojné dhe provojné veté dukurité dhe
fenomenet teatrore. Kjo arrihet vetém népérmjet njé motivimi t€ drejt€ dhe pérkundrejt zhvillimit t&€ njé kompetence té caktuar e cila
arrihet népérmjet rezultateve té t€ nxénit dhe tematikave pérkatése mésimore.

Mésimdhénia e teatrit, pér nga veté natyra, nénkupton njé veprimtari emocionale dhe fizike jo gjithmoné krejtésisht té vetédijshme pér
nxénésit e késaj grupmoshe. Cdo pérmbajtje dhe veprimtari mésimore teatrore Eshté e pélqyeshme dhe krijon emocione, kur nxénésit
drejtohen drejt njé veprimtarie n€ ményré t€ veté€dijshme, cka u mundéson atyre shprehjen e potencialit intelektual/artistik né shumé

aspekte.
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Mésimdhénia e teatrit synon gjithépérfshirjen, motivimin, baraziné€ né té gjitha aspektet dhe bazohet né mésimdhénien dhe nxénien

bazuar n€ kompetenca, mé€simdhénien me né gendér nxénésin dhe mésimdhénien e nxénien e integruar.

Nxénésit e njé klase jané té ndryshém, pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéhegjen e mésuesit, té

pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj. Planifikimi dhe pérzgjedhja e metodave t&€ mésimdhénies né mésimin e teatrit mban parasysh:

kompetencat kryesore t€ t€ nxénit né teatér;

lidhjen konceptuale, ruajtjen e koherencés vertikale t€ njohurive e aftésive né kuptimin qé ndértimi i ¢do njohurie dhe edukimi
1 ¢do aftésie t&€ mbéshteten né ato t&€ méparshmet;

formimin dhe forcimin e aftésive bazé skenike;

réndésin€ e zbatimeve praktike skenike, brenda dhe jashté klasés, t€ cilat lidhin konceptet ¢ komunikimit e t€ kuptuarit né
situata té jetés reale;

réndésiné e pérdorimit t€ mjeteve teatrore konkrete didaktike dhe ato té teknologjisé;

vecorité e interpretimit n€ ményré individuale dhe n€ grup;

nevojén e individit pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

réndésin€ e géndrimit pozitiv ndaj 1éndés s€ teatrit dhe vlerésimit té pérdorimit t€ gjithanshém té saj;

nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés né kuptimin qé né procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané plotésues t&é njéri-

tjetrit.

Njé mésimdhénie e menduar dhe e planifikuar si¢ duhet krijon kushtet e nevojshme pér njé nxénie té suksesshme dhe leht€son, si

punén e mésuesit, ashtu edhe até t€ nxénésit. Kompetencat teatrore jané té pércaktuara né kété program, jané té ndérlidhura dhe

zhvillohen népérmjet situatave t€ t€ nxénit qé kané né gendér pjes€marrjen aktive t€ nxénésve. Ata jané aktivé kur pérfshihen né

veprimtari, eksplorime, krijime ose simulime t€ njohurive, interpretime, géndrime dhe gjykime. Pér t&€ siguruar kété pjes€émarrje aktive
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t€ nx&nésve, mésuesi duhet té krijoj€ nj€ atmosferé g€ i bén ata t€ ndihen t& lirshém dhe t€ zhdérvjellét pér té€ zhvilluar njohurité e tyre
né teater.

Gjithashtu, éshté e réndésishme qé nxénési t€ punojé me situata ku i kérkohen arsyetime apo pérgjigje té€ pyetjeve té tilla si: “Pse mé
pélgen?”, “A &shté véné né skené si¢ duhet?”, “A €shté interpretuar miré?” etj. N&é kété ményré ai nxitet t€ reflektojé mbi veprimet e tij
dhe t€ ndérmarré situata té€ reja. Projektet kurrikulare afatgjata lejojné nxénésin t€ aplikojé njohurité dhe aftésité qé zotéron nga njéra
an¢ dhe nga ana tjetér arrin t€ krijojé lidhje integruese me 1énd€ t€ tjera né fushén e arteve dhe jashté saj. Edhe prezantimet e
projekteve, diskutimet, debatet gjaté realizimit té tyre, jan€ mundési shumé e miré pér realizimin e kompetencave skenike/artistike,

por mbi té gjitha té€ kompetencave kycge.

V.Udhézime pér vlerésimin

Né pérputhje me parimet e qasjes s€ t€ nxénit bazuar né kompetenca, vlerésimi konsiderohet si element i mésimdhénies, i cili
pérgendrohet né€ nivelin e arritjes s€ kompetencave. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t&€ kuptojné anét e
dobéta dhe anét e forta t&€ nxénésve né€ pérmbushjen e kompetencave, u jep mundési t& pérmirésojné mésimdhénien dhe t€ pajisin
nxénésin me informacionin pérkatés pér progresin e tij. Sigurisht ésht€ 1 domosdoshém edhe vlerésimi i pérmbajtjes lidhur me
zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e aft€sive skenike népérmjet treguesve té besueshém pér progresin e tyre (p.sh. vetévilerésimi,
interpretim i njé séré materialesh, portofol me puné artistike, prezantim me gojé, pjesémarrja né njé projekt kurrikular etj.)

Vlerésimi pérshkon gjithé procesin mésimor dhe i shérben pérmirésimit t€ kétij procesi. NE teatér, ndryshe nga Iéndét e tjera,
mbéshtetet n€ parimin e individualizimit, ku ¢do nxénés posedon dhe zhvillon prirje t€ vecanta, duke u shprehur né ményré
individuale, por té bashkérenduara né njé puné finale grupi. Inkurajimi, imagjinata, shprehja origjinale dhe krijuese, interesimi,
pérjetimi artistik, interpretimi dhe prezantimi 1 punéve artistike jané forma, t€ cilat ndihmojné€ né€ vler€simin e punés krijuese té
nxénésve né arte. Gjithashtu, pjes€marrja individuale dhe né grup, né aktivitetet artistike t€ ndryshme q¢€ organizohen né klasé, shkollé

dhe n€ komunitet, jané pjesé e procesit t€ vlerésimit.
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Vlerésimi mbéshtetet térésisht n€ rezultatet e t€ nxénit dhe objekt 1 vlerésimit jané krijimi i kompetencave teatrore t€ nxénésve, pérmes
krijimit, interpretimit dhe vler€simit. Arritjet né fushén e teatrit dhe té arteve jané€ si individuale ashtu edhe né€ kontributin e tyre té
punés né ansambél, prandaj duhet edhe té vlerésohen né t&€ dyja aspektet.

Kjo gjé béhet né funksion t€ matjes s¢ kompetencave artistike té caktuara, qé arrin té zhvillojé nxénési gjaté procesit mésimor, vetém
ose né grup, pérmes veprimtarisé praktike, d.m.th., pérmes té interpretuarit, té krijuarit, t¢ analizuarit té pjeséve artistike etj. Nxénésit
vleré€sohen, ndérsa demonstrojné arritjet népérmjet veprimtarive e produkteve t€ ndryshme.

Dosja e nxénésit &shté njé tjetér mundési vlerésimi, éshté njé koleksion i punimeve pérgjaté vitit shkollor né teatér. Ai mund té
pérmbajé krijime dhe projekte kurrikulare, prodhime t€ ndryshme né dobi té€ veprimtarive t€ ndryshme shkollore, produkte té

veprimtarive kurrikulare etj. Vlerésimi i nxénésve béhet sipas kompetencave pérkatése q€ ata duhet t& zhvillojné.

VI. Materiale dhe burime mésimore

Gjaté mésimit t€ teatrit, pér realizimin e kompetencave mésuesi pérdor mjete didaktike dhe burime, té cilat nxénési i prek, i shikon, i
pérdor, 1 dégjon etj. Mésuesi pérdor mjete vizuale, teknologji t€ nevojshme, jep ndihma té vecanta, pérshtat shembuj té ndryshém,
krijon ambiente pér aktivitete alternative etj. Edhe teknologjia ka njé ndikim t€ madh né kété€ fushé duke ndihmuar nxénésit té
eksplorojné shfagje, muziké, metoda si t€ béjné dicka, elemente artistike, informacione pér teatrin, materiale letrare, duke zhvilluar
aftésité e tyre n€ studimin e teatrit. Mésuesi pérdor fjalé dhe fjali t& qarta, t€ sakta, kuptimore dhe me njé fjalor té pastér, por té
thjeshté t& gjuhés teatrore. Mésuesi siguron qasje pérmes pérdorimit té teksteve dhe materialeve t€ pérshtatshme me moshén dhe
mundé&sin€ e nivelit t€ t&€ mésuarit. Ai u prezanton/sqaron nxénésve pérmbajtje t€ caktuara ose shkathtési qé€ ata duhet té interpretojné.
Mésuesi u krijon mundési nxénésve t& demonstrojné apo prezantojné me ané t€ mediave detyra dhe projekte t&€ ndryshme.

Teatri studiohet pérmes njohjes dhe pérdorimit t€ mjeteve si shikim té shfagjeve, kérkimi pér elemente té€ nevojshme, qé kérkon
shfrytézimin e mediave té ndryshme, TV, pajisje digjitale si kompjuterét, etj. Pérvec materialeve shfrytézohen edhe burime mésimore
si teksti shkollor, interneti etj. Disa nga mjetet mé t€ pérdorshme didaktike jané:

e Mjetet natyrore si: veté trupi i njeriut, z€ri, etj.
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e Mjetet audio-vizuale si: TV, magnetofon, video, video-projektor, kompjuter, internet, CD, DVD.

o Mjetet verbale, tekstet si: tekstet mésimore (t€ detyruara), libri 1 mésuesit, katalogé, libra jashtéshkolloré, albume g€ mund té
pérdoren né shkollé pér t€ mbéshtetur punén e nxénésve dhe demonstruar vepra t€ ndryshme teatrore. Kéto burime duhet t&é
diskutohen dhe vleré€sohen nga stafi si njé pjesé e planit t€ tyre pér teatrin. Ky plan duhet t€ jeté i rénd€sishém pér té
pérzgjedhur burimet e dyta, t€ cilat ndihmojné pér t€ mbéshtetur nxénésit né punét e tyre krijuese dhe interpretuese, si dhe né
kryerjen e krijimeve té ndryshme.

o Mjedisi mésimor si: (klasa, studio pune, ambient interpretimi etj.).

Fage 38 nga 38



	II. Korniza konceptuale e programit

	�II.2. Qëllimet e APU

	II.3.Qëllimet e programit të teatrit 

	II.4.Lidhja e kompetencave kyçe me kompetencat e fushës

	�II.4.1.Diagrami 2:  Rezultatet kryesore të kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së teatrit.


	II.5.Lidhja e lëndës së teatrit me temat ndërkurrikulare

	�II.5.1. Diagrami 3: Lidhja e teatrit me fushat e tjera


	II.6.Kompetencat e lëndës dhe tematikat e saj

	�II.6.1. Diagrami 4 : Kompetencat që formohen përmes tematikave

	�II.6.2.Tabela 1: Kompetencat e veçanta dhe përshkrimi i tyre 


	II.7. Koha mësimore për tematikë 

	II.7.1.Tabela 2: Orë të sugjeruara për çdo tematikë



	III. �Përmbajtja sipas tematikave të lëndës  

	III.1. REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE SIPAS TEMATIKAVE

	KLASA E DHJETË -DYMBËDHJETË

	III.1.1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi teatror

	III.1.2.Tematika: Teknika dhe procese teatrore

	III.1.4 Tematika: Historia, teatri dhe shoqëria


	IV.Udhëzime metodologjike


	V.Udhëzime për vlerësimin

	VI. Materiale dhe burime mësimore




